
DDA del

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.Reg. 

28.02.1979, n. 70;
VISTI  i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e

successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale 15.05.2000, n. 10;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

VISTO il  decreto del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze 3 aprile  2013,  n.  55 “Regolamento in  materia  di
emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai
sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilita' 2015)” e ss.mm. e ii. e in particolare l’art.1, comma 629, lettera B che prevede la
scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva;

VISTO l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio) della legge regionale 13.01.2015, n. 3;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i  procedimenti amministrativi e la funzionalità

dell'azione amministrativa”;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTE  le  leggi  regionali  25.05.2022,  n.13  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive per  l’anno 2022,  Legge di
stabilità regionale” e 25.05.2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2022-2024. D.Lgs. 23.06.2011 n.  118 e ss.  mm. ed ii.  ,  Allegato 4/1 – 9/2. Approvazione del  documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”;

VISTA la L.R. n. 1 del 11 gennaio 2023  di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio ella regione siciliana
per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale 15.04.2021, n. 9;
VISTO il  D.P.Reg.  19.06.2020 n.  2811 con il  quale è  stato  conferito  l'incarico di  Avvocato Generale dell'Ufficio

Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna, per la durata di
3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.A.G. n. 97 del 16.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali
dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  al  Dott.  Paolo  Luparello,  con
decorrenza 16.06.2022;

VISTA la nota n. 12626 del 16.06.2022 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area Affari Generali  dott. 
Paolo Luparello;

VISTA la circolare n. 20 del 3-12-2020 della Ragioneria Generale della Regione” art.  n.  2 del  D.lgs.  n.  158 del  
dicembre 2019 – prime istruzioni operative;

VISTA la deliberazione n. 170 del 21-04-2021 della Giunta di Governo che approva lo “schema di disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali-Approvazione;

giovanna.arcoleo
Font monospazio
7

giovanna.arcoleo
Font monospazio
3 febbraio 2023



VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con il quale è stato adottato il Disciplinare per la
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la Circolare n. 7 del 10/06/2021, della Ragioneria Generale della Regione “ Disciplinare per la gestione della 
liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali;” - istruzioni operative connesse alla corretta applicazione 
della gestione della cassa economale per l’acquisto di beni e servizi e dei relativi pagamenti; 

VISTA la nota prot. n. 132955 del 12 novembre 2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della Ragioneria Generale della 
Regione,  a  seguito  della  richiesta  prot.  n.  24570  del  29-10-2021  dell’Area  Affari  Generali  di  questo  
Dipartimento Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione, ha provveduto ad accendere il conto 
economale n. 22123/106271595 denominato “RS Rag. Gen. Ufficio Legislativo e Legale – Economo;

VISTO il D. R. G. n. 2053 del 6-12-2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale – ha 
istituito per questo Dipartimento Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione i seguenti capitoli
di bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa: 
Capitolo di entrata n. 8001 “ Rimborso di fondi economali e carte aziendali- Dipartimento Ufficio Legislativo e
Legale c/c  n. 22123/106271595; cod. finanziario: E.9.01.99.03.001; Capitolo di spesa 120527 “ Rimborso di 
fondi economali e carte aziendali- Dip.to Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione  c/c n. 
22123/106271595 ; cod. finanziario: U.7.01.99.03.001;

VISTO il D.A.G. n. 55 del 29 aprile 2020, con il quale è stato nominato per un triennio a far data dal 14-05-2020, il 
Funzionario Direttivo Dott Placido Intravaia Cassiere del  Dipartimento Ufficio Legislativo e Legale della  
Presidenza della Regione Siciliana ;

RITENUTO di individuare,  per il  corrente esercizio finanziario 2023, i  seguenti  capitoli  di spesa del  bilancio e i  
seguenti importi che si prevede di utilizzare come spese economali nei limiti e per la fattispecie previste dal 
regolamento

Capitolo 120526 “ Manutenzioni ordinarie e riparazioni, per un importo di Euro 200,00 ( Duecento/00); 
Capitolo 120511 “ Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli Uffici “  per un importo di Euro
600,00 ( Seicento/00); 
Capitolo 120509 “Spese per acquisto di libri e riviste anche su supporto informatico attinenti i compiti d’istituto”per un
importo di Euro 250,00 ( Duecentocinquanta/00); 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  

DECRETA

ART. 1 - Per il corrente esercizio finanziario 2023, vengono individuati i seguenti capitoli di spesa del bilancio e i
seguenti  importi  che si prevede di utilizzare come spese economali nei  limiti e per la fattispecie previste dal
regolamento: 
  Capitolo 120526 “ Manutenzioni ordinarie e riparazioni, per un importo di Euro 200,00 ( Duecento/00);
  Capitolo 120511 “ Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli Uffici “  per un importo di Euro

600,00 ( Seicento/00); 
  Capitolo 120509 “Spese per acquisto di libri e riviste anche su supporto informatico attinenti i compiti d’istituto”per

un importo di Euro 250,00 ( Duecentocinquanta/00); 

ART. 2 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,
comma 6, della Legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9; 

Palermo,

Il Dirigente dell’Area Affari Generali L’AVVOCATO GENERALE 

giovanna.arcoleo
Font monospazio
3 febbraio 2023


		2023-01-30T15:37:14+0100
	PAOLO LUPARELLO


		2023-02-02T18:44:15+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




